Дело №1-321/2024

24RS0041-01-2024-002490-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 мая 2024 года г. Красноярск 

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи: Н.В. Марковой 

при секретаре: З.П. Лазареве 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: Е.А. Ромашковой

подсудимого: ФИО1 

защитника: адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей ордер №АА 155535 от 25 апреля 2024 года, удостоверение №2464

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 А11, родившегося 00.00.0000 года в Х, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, неженатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего водителем ИП ФИО3, военнообязанного, проживающего по Х - 201 Х, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 тайно похитил чужое имущество, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

00.00.0000 года около 21 часа ФИО1, работающий водителем маршрутного автобуса У в Х находился на своем рабочем месте, в маршрутном городском автобусе У, где при осмотре салона после рейса он обнаружил на полу салона автобуса банковскую карту банка АО «Киви банк», которую он поднял и положил в карман своей одежды. 

00.00.0000 года около 10 часов 30 минут у ФИО1 находившегося по адресу: Х, внезапно из корыстных побуждений возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, по адресу: Х, мкр. Чертаново, Х, с целью обращения их в свою пользу путем использования услуги бесконтактной оплаты системой WI-FI.

Реализуя свой корыстный преступный умысел 00.00.0000 года в 11 часов 49 минут, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь на заправочной станции «25 Часов», расположенной по адресу: Х «г» в Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 1 000 рублей 25 копеек, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 1 000 рублей 25 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 11 часов 51 минуту, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в минимаркете заправочной станции «25 Часов», расположенной по адресу: Х «г» в Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 730 рублей, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 730 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 11 часов 52 минуты, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в минимаркете заправочной станции «25 Часов», расположенной по адресу: Х «г» в Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 1 295 рублей, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 1 295 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 11 часов 53 минуты, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь на заправочной станции «25 Часов», расположенной по адресу: Х «г» в Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 1 000 рублей 25 копеек, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 1 000 рублей 25 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 11 часов 53 минуты, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в минимаркете заправочной станции «25 Часов», расположенной по адресу: Х,. 82 «г» в Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 850 рублей, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 850 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 12 часов, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в супермаркете «Командор», расположенном по адресу: Х «а» в Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 999 рублей 98 копеек, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 999 рублей 98 копеек. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 12 часов, А4, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в супермаркете «Командор», расположенном по адресу: Х «а» в Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 979 рублей 72 копейки, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 979 рублей 72 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 12 часов 07 минут. ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в помещении аптеки «Дешевая аптека», расположенной по адресу: Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 1 539 рублей, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 1 539 рублей. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 12 часов 14 минут. ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в мясной лавке «Пастух & Бекон», расположенной по адресу: Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 711 рублей 03 копейки, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 711 рублей 03 копейки. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 12 часов 14 минут, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в мясной лавке «Пастух & Бекон», расположенной по адресу: Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 151 рубль, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 151 рубля.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 12 часов 16 минут, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в мясной лавке «Пастух & Бекон», расположенной по адресу: Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 452 рубля 34 копейки, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 452 рубля 34 копейки.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 12 часов 17 минут, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по адресу: Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 598 рублей 80 копеек, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 598 рублей 80 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 12 часов 18 минут, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по адресу: Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 1 479 рублей 80 копеек, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 1 479 рублей 80 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 12 часов 18 минут, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в магазине «Русский разгуляйка», расположенном по адресу: Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 1 479 рублей 80 копеек, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8. тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 1 479 рублей 80 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 13 часов 03 минуты, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в магазине «Золотая осень» расположенном по адресу: Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 1 607 рублей 66 копеек, с банковского счета АО «Киви Банк» У()0004, банковской карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 1 607 рублей 66 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел 00.00.0000 года в 13 часов 03 минуты, ФИО1, действуя умышлено и осознано, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, преследуя цель незаконного обогащения, находясь в магазине «Золотая осень», расположенном по адресу: Х, достоверно осознавая, что банковская карта АО «Киви Банк» У, открытая на имя А8 ему не принадлежит, произвел оплату товара на сумму 280 рублей, с банковского счета АО «Киви Банк» У, банков:-: карты АО «Киви Банк» У, открытой на имя А8, тем самым тайно похитил с указанного счета денежные средства в размере 280 рублей.

Завладев денежными средствами, принадлежащими А8, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился в дальнейшем по собственному усмотрению.

Таким образом, в период времени с 11 часов 49 минут по 13 часов 03 минуты 00.00.0000 года ФИО1 тайно похитил с банковского счета А8 открытого в АО «Киви Банк» Х, У, банковской карты АО «Киви Банк» У, денежные средства на общую сумму 15 154 рубля 63 копейки, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину, в установленных судом действиях, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Кроме личного признания вины подсудимого, его вина в установленных судом действиях, подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года по Х «г» Х, согласно которому осмотрена внешняя обстановка заправочной станции (т. 1, л.д.16-18).

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года по Х «а» Х, согласно которому осмотрена внешняя обстановка супермаркета «Командор» (т. 1, л.д. 19-21).

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года по Х, согласно которому осмотрена внешняя обстановка аптеки «Дешевая аптека» (т. 1, л.д.22-24).

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года по Х, согласно которому осмотрена внешняя обстановка мясной лавки «Пастух&Бекон» и магазина «Русский разгуляйка» (т. 1, л.д.25-27). 

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года по Х, согласно которому осмотрена внешняя обстановка магазина «Золотая осень» (т. 1, л.д.28-30).

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года по Х, согласно которому осмотрена внешняя обстановка.(т. 1, л.д.34-37).

- Протоколом осмотра места происшествия от 00.00.0000 года по Х «а» стр. 6 Х, согласно которому осмотрена внешняя обстановка (т. 1, л.д.31-33).

- Заявлением А8 от 00.00.0000 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение денежных средств с ее банковской карты АО «Киви Банк» (т. 1, л.д.15).

- Показаниями потерпевшей А8 оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что у нее имеется банковская карта «Киви», последние цифры которой 5206. Данную карту получала примерно в 2021 году, которая пришла в отделение почты. 00.00.0000 года году она приехала в Х из Х. 00.00.0000 года в 13 часов 06 минут на своем телефоне увидела уведомление с приложения «Киви». Она зашла в мобильное приложение, где увидела снятие денежных средств в количестве 16 транзакций, которые были произведены в различных магазинах и АЗС Х. После увиденного, она заблокировала банковскую карту. 1 транзакция была в 11 часов 49 минут на сумму 1025 рублей на АЗС «25 часов», 2 транзакция была на сумму 730 рублей в 11 часов 51 минуту в минимаркете «25 часов», 3 транзакция была на сумму 1295 рублей в 11 часов 52 минуты в минимаркете «25 часов», 4 транзакция была на сумму 1025 рублей в 11 часов 53 минуту в АЗС «25 часов», 5 транзакция была на сумму 850 рублей в 11 часов 53 минуты в минимаркете «25 часов», 6 транзакция была на сумму 999 рублей 98 копеек в 12 часов 00 минуту в магазине «Командор», 7 транзакция была на сумму 979 рублей 72 копейки в 12 часов 00 минуту в магазине «Командор», 8 транзакция была на сумму 1539 рублей в 12 часов 07 минут в аптеке, 9 транзакция была на сумму 711 рублей 03 копейки в 12 часов 14 минут в магазине «Пастух и бекон», 10 транзакция была на сумму 151 рубль в 12 часов 14 минут в магазине «Пастух и бекон», 11 транзакция была на сумму 452 рубля 34 копейки в 12 часов 16 минут в магазине «Пастух и бекон», 12 транзакция была на сумму 598 рублей 80 копеек в 12 часов 17 минут в магазине «Русский разгуляйка», 13 транзакция была на сумму 1479 рублей 80 копейки в 12 часов 18 минут в магазине «Русский разгуляйка», 14 транзакция была на сумму 1479 рублей 80 копеек в 12 часов 18 минут в магазине «Русский разгуляйка», 15 транзакция была на сумму 1607 рублей 66 копеек в 13 часов 03 минут в магазине «Золотая осень», 16 транзакция была на сумму 280 рублей в 13 часов 03 минут в магазине «Золотая осень». Таким образом ей причинен ущерб на общую сумму 15 154 рубля 63 копейки, который для нее является значительным, так как в настоящее время она не работает и в дальнейшем будет проходить реабилитацию (т.1, л.д.41-43).

-Копиями скриншотов о списании денежных средств с банковской карты АО «Киви Банк» с отображением даты, времени, места и суммы списания денежных средств (т.1, л.д.49-50), которые приобщены к материалам дела в качестве иного доказательства (т.1, л.д.51).

- Протоколом выемки от 00.00.0000 года, согласно которого у свидетеля А9 изъят СД-диск с видеозаписями и чеки. (т. 1, л.д.61-63).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которому осмотрены видеозаписи на СД-диске и чеки, (т. 1, л.д.66-69). 

- Показаниями свидетеля А9, оглашенными и исследованными в судебном заседании с согласия участников процесса о том, что работает в ОУР ОП У МУ МВД России «Красноярское». 00.00.0000 года в дежурную часть ОП У МУ МВД России «Красноярское» поступило заявление А8 по факту хищения денежных средств с банковской карты. 00.00.0000 года по поручению следователя по уголовному делу были получены записи с камер наблюдения, установленных в магазине «Русский Разгуляйка», расположенного по Х, согласно которых установлено, что 00.00.0000 года в 12 часов 17 минут в помещение магазина заходит мужчина на вид около 35 лет, среднего роста, среднего телосложения, волос темный, короткий, одет в куртку темно-синего цвета до пояса, джинсы темного цвета, обувь темного цвета. Мужчина проходит по залу, подходит к открытой витрине с упаковками пива, берет двумя руками одну упаковку пива, состоящей из 12 бутылок, после чего направляется к кассе, где путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, рассчитывается за него. Далее кассир пробивает еще товар небольшой прямоугольной формы, за который мужчина также рассчитывается путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, убирает карту в правый карман, одетой на нем куртки, берет товар и выходит из магазина. Данные видеозаписи им получены, сохранены на СД-диск. Так же им в магазинах «Русский Разгуляйка» по адресу: Х, магазине «Пастух&Бекон» по адресу: Х, супермаркете «Командор», расположенный по Х получены чеки о приобретении товара, а именно: в магазине «Русский Разгуляйка» первый чек от 00.00.0000 года время 12 часов 18 минут одноразовая электронная сигарета VOZOL D00.00.0000 года затяжек черника в количестве 2 штук, стоимостью 739 рублей 90 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1479 рублей 80 копеек; второй чек от 00.00.0000 года время 12 часов 18 минут пиво «Старый мельник из бочонка мягкое» ст/б 0,45 4.3% в количестве 12 штук, стоимостью 49 рублей 90 копеек за 1 бутылку, на общую сумму 598 рублей 80 копеек; третий чек от 00.00.0000 года время 12 часов 19 минут одноразовая электронная сигарета VOZOL D00.00.0000 года затяжек черника в количестве 2 штук, стоимостью 739 рублей 90 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1479 рублей 80 копеек. В магазине «Пастух&Бекон» первый чек от 00.00.0000 года время 12 часов 14 минут 31 секунда «передняя нога говядина» весом 1 кг 370 гр, стоимостью 519 рублей за 1 кг, на общую сумму 711 рублей 03 копейки; второй чек от 00.00.0000 года время 12 часов 14 минут 46 секунд Майонез провансаль Авеню вкуса 800 г. стоимостью 151 рубль; третий чек от 00.00.0000 года время 12 часов 16 минут 19 секунд «Передняя нога говядина» весом 0,860 кг, стоимостью 519 рублей за 1 кг, на общую сумму 446 рублей 34 копейки. В супермаркете «Командор» первый чек от 00.00.0000 года время 12 часов 00 минут 17 секунд Корм д/кошек А2 д/привередливых кошек утка-печень 750г., стоимостью 499 рублей 99 копеек, корм д/кошек А2 д/домашних кошек 750г. Сухой, стоимостью 499 рублей 99 копеек, общая сумма чека 999 рублей 98 копеек; второй чек от 00.00.0000 года время 12 часов 00 минут 52 секунды Корм д/кошек Феликс Аппетитные кусочки Двойная вкуснятина с индейкой и печенью в желе 75г в количестве 26 штук, стоимостью 34 рубля 99 копеек за 1 штуку, на общую сумму 979 рублей 72 копейки. Кроме того, в ходе ОРМ установлено, что данный мужчина 00.00.0000 года на автомобиле «Subaru Legasi» государственный регистрационный знак м713кн 124 регион прибыл на АЗС «25 часов», расположенной по Х. Вышеуказанный автомобиль зарегистрирован на А3, 00.00.0000 года г.р., которая пояснила, что данным автомобилем управляет ее сын ФИО1 А12, 00.00.0000 года г.р., телефон У. 00.00.0000 года в ОП У МУ МВД России «Красноярское» от ФИО1 поступил протокол явки с повинной, где последний признается в том, что 00.00.0000 года тот нашел банковскую карту. 00.00.0000 года в утреннее время тот рассчитывался данной банковской картой в различных магазинах Х, а также на АЗС, так как не было своих денежных средств. Общая сумма расчета составила около 15 000 рублей. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 1, л.д.55-58).

- Протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 года, согласно которого осмотрена видеозапись с участием подозреваемого ФИО1, в присутствии защитника, где последний опознал себя (т. 1, л.д.116-119).

- Протоколом явки с повинной от 00.00.0000 года, в котором ФИО1 сообщил, что 00.00.0000 года нашел банковскую карту (киви), 00.00.0000 года в утреннее время стал рассчитываться данной картой в различных магазинах Х, а также на АЗС, так как не было своих денежных средств. Общая сумма составляет около 15 000 рублей (т. 1, л.д.82).

- Протоколом проверки показаний на месте от 00.00.0000 года, согласно которой ФИО1, в присутствии защитника, указал местоположения и адреса, в которых приобретал товары, за которые производил оплаты похищенной банковской картой (т. 1, л.д.108-114). 

- Показаниями подсудимого ФИО1 подтвердившего в судебном заседании свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ о том, что 00.00.0000 года в 06 часов он прибыл на свое рабочее место, именно в гараж, расположенный по Х. 73 «а» стр. 6 Х, где приступил к свое работе. В 21 час 00 минут он окончил рабочий день и прибыл в вышеуказанный гараж, где стал осматривать салон маршрутного автобуса, и напротив центральных дверей, в проходе на полу, он обнаружил банковскую карту, какого именно банка, он не смотрел, на имя Натальи, других данных не помнит. После чего он положил данную банковскую карту в правый карман, одетой на нем жилетки. 00.00.0000 года около 10.30 часов он находился дома. В этот день у него отсутствовали денежные средства и он вспомнил о найденной им банковской карте и решил воспользоваться данной банковской картой, а именно находящимися на ней денежными средствами. В связи с чем, в обеденное время, он, на принадлежащем ему автомобиле марки «Subaru В4» в кузове белого цвета государственный регистрационный номер 

<

***> прибыл на заправочную станцию «25 Часов», расположенной по Х, где по найденной банковской карте заправил принадлежащий ему автомобиль на сумму около 2 000 рублей, двумя платежам. После чего, там же совершил покупку, а именного 5 пачек сигарет «Parlament» на сумму около 1 300 рублей. После чего, на вышеуказанном автомобиле он поехал в супермаркет «Командор», расположенный по Х где приобрел продукты питания на сумму примерно 1000-1500 рублей, точно не помнит. Далее он поехал остановку общественного транспорта «Строитель», где зашел в рядом расположенную аптеку по Х, где приобрел лекарства на сумму около 1500 рублей, точно не помнит. После этого он на своем автомобиле поехал на остановку общественного транспорта «Почта», расположенной в районе Х, где в магазине «Русский разгуляйка» по Х, приобрел электронные сигареты на сумму около 3 000 рублей, точно не помнит. В этом же здании, по вышеуказанному адресу, он прошел в магазин «Пастух и бекон», где приобрел продукты питания на сумму около 1 500 рублей, точно не помнит. Далее он на своем автомобиле поехал в Академгородок, где зашел в продуктовый магазин «Золотая осень» по Х, где приобрел фрукты на сумму около 1 500 рублей. Выйдя из магазина он выбросил данную банковскую карту в сугроб. В некоторых магазинах он расплачивался по несколько раз в каких именно магазинах, не помнит. Все оплаты он осуществлял путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, так как карта с функцией бесконтактной оплаты «Wi-Fi». Он понимал, что данная банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ему не принадлежат. У него была возможность вернуть данную банковскую карту в банк, однако, он этого не сделал, а решил денежные средства потратить на себя (т. 1, л.д.138-141).

Анализируя вышеизложенные доказательства, суд находит их отвечающими требованиям допустимости, достоверности, а в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора. Вина подсудимого, в установленных судом действиях полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, подтверждается показаниями потерпевшей А8, свидетеля А9, которые согласуются с вышеуказанными материалами дела, в том числе, скриншотами о списании денежных средств с банковской карты АО «Киви Банк», протоколом осмотра видеозаписи на СД-диске и чеков на которой ФИО1 опознал себя, протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, протоколом явки с повинной, признательными показаниями самого подсудимого, которые получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, согласуются с совокупностью приведенных выше доказательств, и суд признает их допустимыми, достоверными доказательствами. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» так же нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, что следует из показаний потерпевшей, ее материального положения и суммы причиненного ущерба.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Психическое состояние ФИО1 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании ФИО1 правильно ориентирован в окружающей обстановке, отношении к содеянному, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, и суд признает, что ФИО1 в момент совершения преступления и в настоящее время по своему психическому состоянию мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в связи с чем, является вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности.

При определении меры наказания суд учитывает, что данное преступление относится к категории тяжких. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, занимается общественно-полезным трудом и по месту работы характеризуется с положительной стороны, к уголовной ответственности привлекается впервые.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, а также в соответствии с п. «г, и, к » ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте и протокол осмотра видеозаписи с участием ФИО1, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При указанных обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности преступления и личности ФИО1, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, суд полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, которое, по мнению суда, окажет положительное влияние на исправление ФИО1 и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. Назначение наказания в виде штрафа, суд полагает нецелесообразным. При этом наказание назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Ч. 6 ст. 15 УК РФ предусмотрено, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, при условии, что за совершение преступлений, указанного в ч. 4 ст. 15 УК РФ, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, ФИО1 не судим, характеризуются в целом с положительной стороны, с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, а также с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, влияющих на степень их общественной опасности, способа совершения данного преступления, учитывая степень реализации преступных намерений и характер наступивших последствий, а также с учетом назначаемого ФИО1 наказания, суд, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Потерпевшая А8 представила письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 за примирением сторон, поскольку подсудимый полностью загладил причиненный вред, принес извинения, ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к нему она не имеет, последствия прекращения дела за примирением сторон ей разъяснены и понятны. При этом подсудимый и защитник также выразили согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, а поскольку инкриминируемое подсудимым деяние, в силу применения судом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести, потерпевшая и подсудимый примирились между собой, материальный ущерб возмещен в добровольном порядке, ранее ФИО1 не судим, то суд, в целях реализации диспозитивных прав, как подсудимой, так и потерпевшей, приходит к выводу о наличии оснований для освобождения ФИО1 от назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.298-304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 А13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, по вступлении приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и являться на регистрацию в установленные этим органом дни. 

На основании ч.6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО1 А14 от назначенного наказания освободить на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 А15 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: СД-диск, чеки, выписку по счету банка АО «Киви Банк» – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 15-ти суток с момента вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова